

Pirmutinis Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išėina kasdien, apskaita nedėdienių.

# L A I S V Ė

LITHUANIAN DAILY

Visų Šalių Darbininkai, vienykitės! Jūs nieko nepralaimėsite, tik retėsite, o išlaimėsite pasaulį!

No. 30. TELEPHONE STAGG 3878 Brooklyn, N. Y., Panedėlis, 5 d. Vasario (Feb.), 1923. Pavienio numerio kaina 4c. Metai XIII. Dien. V

## LIETUVAI ISAKYTA IŠARDYTI KLAIPĖDOS VALDŽIĄ IR IŠTRAUKTI VISUS GINKLUOTUS VYRUS IŠ KLAIPĖDOS KRAŠTO

### JEI NE, TAI TALKININKAI ATIDUOSIĄ LIETUVĄ I NAGUS TAUTŲ LYGAI

#### LIETUVOS VALDŽIA ATSIKAKO VYKDYTI TALKININKŲ IŠAKYMĄ.

Toliau vaidinama komedija.

Kaunas.— Atstovai Prancūzijos, Anglijos ir Italijos įteikė Lietuvos valdžiai naują reikalavimą delei Klaipėdos krašto. Reikalavimas yra griežtas, ultimatus. Prancūzai, Angliai ir Italai reikalauja, kad Lietuvos valdžia ištrauktų visus ginkluotus vyrus iš Klaipėdos krašto, taip pat kad panaikintų Simonaičio valdžią Klaipėdoje ir išardytų Komitetą delei Mažosios Lietuvos Atvadavimo.

Jeigu Lietuvos valdžia neįvykdys tų reikalavimų bėgy septynių dienų, tai talkininkai nutrauks diplomatinis ryšius su Lietuva; tuomet jie visą klausimą pavesia išrišti Tautų Lygai.

Lietuvos valdžia, į tai atsakydama, pareiškė, kad jiniai norėtų išpildyti talkininkų reikalavimą; bet jiniai neturinti spėkų tai padaryti. "Kad ir labiausiai norėtume, sako, bet negalime įvykdyti tų dalykų, kurių reikalaujama."

Turime čia dar nuo savęs porą žodžių pridurti. Niekam nėra paslaptis, kad Anglija slapta pritaria Klaipėdos "suklėlim" ir prijungimui Klaipėdijai prie Lietuvos. Bet Anglijos valdžia, del akių kitų talkininkų, irgi drauge su jais davinėja Lietuvai ultimatumus delei Klaipėdos. Antra vertus juokingi yra grumojimai ir Prancūzų su Italais, kuomet jie grasina atiduoti Klaipėdos klausimą Tautų Lygai. Juk ar ne jie patys sudaro Tautų Lygą? Komedija, daugiau nieko.

## RUHR GELŽKELIEČIAI PRADEJĘ DIRBTI

Vokiečių viešbučiai pradėję priimti prancūzus.

Duesseldorf.— Prancūzai džiaugiasi, kad vokiečiai darbininkai dabar jau ne taip labai priešinasi įsiveržėliam prancūzams, kaip iš pirmos pradžios. Praneša, kad grįžę dirbti vokiečiai gelžkeliu Kelne, Koblence, Ludvigshafene ir Trevese; taip pat įvairiose Ruhr vietose.

Vokiečių policija nusileidžianti Prancūzams.

Vokiečių policija Duesseldorfe pradėjusi klausyti prancūzų vyriausybės; jiniai jau atiduodanti pagarbą Prancūzijos oficeriam.

Pirmiau, kaip žinoma, vokiečiai viešbučių ir valgyklų savininkai Ruhr klonyje atsakydavo priimti prancūzus į nakvynę arba duot jiem valgyti. Dabar gi vienur kitur vokiečių viešbučiai pradeda prancūzams tarnauti lygiai, kaip ir vokiečiams.

Prancūzai greit susikalbės su darbininkais ir smulkiais biznieriiais.

Prancūzų vyriausybė sako, kad su vokiečiais darbininkais ir smulkiais biznieriiais jiniai greit susikalbėsiant. Bet vokiečiai faktantai ir augštesnieji valdininkai tai dar ilgiau ne-

## TALKININKAI GRUHOJA IŠMESTI LIETUVĄ IŠ TAUTŲ LYGOS

### LIETUVIAI GRASINA LENKAM KARU DELEI NEITRALES JUOSTOS

Lietuva reikalauja, kad visa dabartinė neutralė juosta tarp Lenkijos ir Lietuvos būtų priskaityta Lietuvai.

#### TAUTŲ LYGA PADALINA JĄ TARP LENKIJOS IR LIETUVOS.

Paryžius.— Tautų Lygos Taryba svarstė klausimą neutralės juostos (zonos) tarp Lenkijos ir Lietuvos; ir nusprendė tam tikras dalis tos juostos pavesti Lenkam, o kitas Lietuvai.

Lietuvos delegatas Sidzikauskas pareiškė, kad Lietuva nužleis Lenk. jokių žemių iš dabartinės vadinamos neutralės juostos. Nes, girdi, tos žemės turi išstai priklausyti Lietuvai. Jeigu busią reikalo, tai Lietuva vartosianti ginklo spēką, kad mušus Lenkus laukan iš neutralės juostos.

Prancūzijos atstovas Viviani labai nustebė, išgirdęs taip drasiai kalbant Lietuvos delegatą; ir pagrūmojo išmes: Lietuvą iš Tautų Lygos, sulyg Lygos įstatymų paragrafo XVI.

Lenkijos atstovas Askenazy sutiko su Tautų Lygos patvarkymu, kaip turi būti tarp Lenkijos ir Lietuvos padalinta neutralė juosta. Matyt, patvarkymas yra Lenkam ant naudos. Tautų Lygos taryboje yra manoma, kad Sovietų Rusija žadėjusi Lietuvai paramą; todėl, girdi, Lietuva taip drasiai kalba.

Neutralė juosta buvo nustatyta Tautų Lygos tuo tikslu, kad išvengtų nuolatinių susikirtimų tarp Lenkijos ir Lietuvos kariuomenės.

## Prancūzai Negauna Nė Vieno Tono Anglies Iš Ruhr

Duesseldorf.— Prancūzų vyriausybė iš vienos pusės giriasi, kad vokiečiai streikieriai grįžta į darbą; o iš kitos pusės prancūzai yra priversti prisipažinti, kad jie negauna nė vieno tono anglies iš Ruhr angliakasyklų, kurios yra vienos iš turtingiausių visame pasaulyje. Aišku, kad tebeina visuotinis streikas Ruhr angliakasyklų.

## ŽMOGŽUDĖ PABĖGO IŠ KALĖJIMO I MEKSIKĄ

Ją dabar užtaria ginkluoti Meksikos kriminalistai. El Paso.— Susekta Clara Phillipsienė, žmogžudė. Jiniai buvo nuteista visam amžiui kalėjimo už tai, kad nužudė Albertą Meadowsienę, mat, mylėjo Meadowsienės vyrą ir nusprendė pašalinti ją, kad nesipainiotų po kojų Phillipsienė užmušė ją plaktuku. Po teismui Phillipsienė buvo pasodinta į Los Angeles apskrities kalėjimą, iš kur greit pabėgo. Iki šiol

## SURADO INFLUENZOS LIGOS GEMALĄ

Ta liga papiovė 25,000,000 žmonių nuo 1910 iki 1919 m.

New Yorkas.— Daktarai F. T. Yates ir P. T. Olitskis, Rockefellerio Instituto nariai, susekė, kokia bakterija (bakterija, gemalas, peras) susargdina žmogų influenza ilga.

Tai yra labai maža bakterija. Norint ją matyti, tai reikia žiūrėti per mikroskopą, kuris padidintų bent

## ANGLAI SIUNČIA DAUGIAU KAREIVIŲ IR AMUNICIJOS PRIEŠ TURKUS

Valetta.— Anglijos valdžia siunčia iš čia dar kelius laivus amunicijos į Canaką, prieš Turkus. Atvyko iš Anglijos nauji burliai kareivių, kurie gabenami į Dardanellų sąsmaugą (pertaką).

## CHICAGOJ SVARAS DUONOS PUSKETVIRTO CENTO

Chicago.— Viena duonkepių kompanija savo krautu-vėse pardavinėja duoną po pusketvirto cento svarą. Kita kompanija savo krautu-vėse pardavinėja duoną po keturis centus už svarą. Tuo būdu, dabar Chicagoj galima pirkti duonos pigiau, negu kuriam kitam dideliame mieste Amerikoje.

## AIRIŲ RESPUBLIKA ATGIJUSI

Londonas.— Eamon de Valera, vadas airių respublikonų, tvirtina, kad Airijos respublika vėl atgijusi. Airiai respublikonai steigta savo slaptus teismus. Jie sudrutinę savo armiją; ir trumpu laiku stosi į atvirą organizuotą kovą su dabartinė Airijos valdžia. Reikia pažymėti, kad dabartinė Airių valdžia yra Anglijos imperialistų tarnaitė, nors jiniai ir vadinasi valdžia "laisvosios Airių valstybės".

## Turkų Tautos Seimas Nenori Karo

Konstantinopolis.— Turkų Tautos Seimas pasisakė prieš karą. Ginčai delei to tęsėsi 20 valandų. Buvo laukiama, kad Tautos Seimas stos už karą, bet išėjo priešingai.

Žiniomis, gautomis iš Angoros, Seimas įsakė Turkijos atstovam Lozannoje dėti visas pastangas, kad šiuo momentu neįvyktų karas tarp Turkų, iš vienos pusės, ir Anglų ir Graikų, iš kitos. Sako, Turkai turi gauti dar laiko, kad galėtų toliau varyti taikos derybas; kol tų derybų laikas nebus pratęstas, tol Turkai turi vengti karo.

Vakarykščiomis žiniomis, Prancūzai sutiko pratęsti laiką derybų su Turkais; o Anglai buvo tam priešingi.

## PLETOJASI KOMUNIZMAS CHINIJOS

Maskva.— Komunistų Internacionalas pereinatis metais varė smarkią komunistinę propagandą Toluose Rytuose. Propaganda bėgyje tų metų davė labai gerų pasekmių. Ypač komunistinis mokslas prigija

## KOMPAINIŲ SARGYBINIAI ŽUDO STREIKUOJANČIUS GELŽKELIEČIUS KENTUCKY'J

### PASTATYTA MILICIJA SU KULKOSVYDŽIAIS PRIEŠ STREIKIERIUS

Corbin, Ky.— Gelžkelio kompanijų samdyti sargybiniai užpuolė burelį streikuojančių gelžkeliučių. Streikieriai pasipriešino. Įvyko ginkluotas susikirtimas. Du streikieriai nušauti. Iš abiejų pusių po kelis sužeista. Kentucky valstijos gubernatorius Morrow atsuntė burį milicijantų prieš streikierius. Milicijantai ginkluoti kulkosvaidžiais.

Nepersenai truko gabalas dinamito po vienais namais, kur buvo apgyvendinti gelžkelio streiklaužiai. Du streiklaužiai liko sužeisti. Policija kaltina streikierius. Bet galimas daiktas; kad patys kompanijų agentai padėjo ten dinamito.

## PREZIDENTAS HARDINGAS ATMETA PRAŠYMĄ VOKIEČIŲ DARBININKŲ

Atsisako apginti Vokiečius nuo Prancūzų.

Washingtonas.— Amerikos valdžia negalinti nieko daryti, kad palengvintų Vokiečiam likimą. Toks yra prezidento Hardingo atsakymas iš Vokiečių darbininkų atsišaukima.— Apie tą atsišaukimą buvo rašyta "Laisvėje", pereinatos numeryje: 12,000,000 organizuotų Vokietijos darbininkų kreipėsi į Amerikos kongresą, kad ši šalis užstotų Vokiečius, ir išgelbėtų juos iš prancūziškos vergijos.

## AMERIKA - AUTOMOBILIŲ ŽEMĖ

Washingtonas.— Jungtinių Valstijų prekybos ministerija apskaito, kad visame pasaulyje šiandieną yra 12,858,783 pasažieriniai automobiliai ir 1,763,378 prekiniai (tavoriniai, "trokai") automobiliai.

Iš to skaičiaus Amerikoje yra 11,025,377 pasažieriniai ir 1,331,999 prekiniai automobiliai. Vadinasi, kur Amerika turi penkis automobilius, tai visas likusis pasaulis teturi tik tai vieną.

Pasaulyje yra 825,305 motoriniai dviračiai (motorcikliai). Iš to skaičiaus Amerika turi 210,000.

Chinijoj ir Korejoj. Komunizmo pusėn pereina ne tik minios darbininkų, bet ir daugelis studentų.

Didžiausias skaičius kita-taučių studentų Maskvoj — tai chinai.

## PABRANGINTA PRANCŪZIJOS DUONA

Paryžius.— Paryžiuje ir įvairiuose kituose miestuose vyriausybė leido kepejam pabranginti svarą duonos pustrėčio santimo. — Santimas yra šimtinė franko dalis.

Kodel Brangsta Duona ir Smunka Frankas.

Duonos pabrangimas aiškina daugiausia tuom, kad dikčiai nuopuolė žemyn Prancūzų frankas nuo to laiko, kaip Prancūzija padarė naują žygį prieš Vokietiją ir užėmė Ruhr sritį.

O jeigu iš tos priežasties gyvenimas brangsta ir Prancūzų pinigų vertė krinta žemyn, tai reiškia, jog Prancūzijos ūkis eina ne geryn, o blogyn iš priežasties Prancūzų veržimosi į Vokietiją.

Jersey City, N. J.— Nagle Mėsos Kompanijos streikieriai sumušė tris streiklaužius. Vienas streiklaužis, vardu Philip Fiola, miršias. Arestuotas streikieris W. Harrison'as, kaip vienas iš kaltininkų.

## "Laisvės" Spaudos Bendrovės Dalininkų Atydai.

Draugai šerinininkai! Nedėlioje, 11 d. vasario, 1923 m., "Laisvės" svet., Brooklyn, N. Y., įvyks "Laisvės" Bendrovės šerinininkų metinis suvažiavimas. Pradžia 10 val. ryte.

Manau, jog nėra reikalo rašyti ilgą agitacijos užkvietimą, kad šerinininkai skatlingai pribūtų į šį suvažiavimą, nes esu tikrai įsitikinęs, jog visiems rūpi "Laisvės" dienraščio reiklmai, ir visi, ypač iš apilinkės kolonijų, nariai atsilankys svarstyti dienotvarkę paduotus klausimus.

Todel, draugai, visi, kuriems tik daleidžia laikas, malonėkite imti dalyvumą suvažiavime. Iš tolimesnių vietų, kurjė negalėsite atvažiuoti, tai duokite sumanymus per laiskus, o suvažiavimas mielai ims juos apsvarstymui.

J. Nalivaika, Direktorių Sekretorius.

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ
Published by
Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00.

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Sovietijos Valstijose ir Kanadoje — metams \$6.00; pusei metų \$3.00
Trims mėnesiams — \$1.50. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei — \$4.00.

Brooklyn per paštą siunčiant metams \$8.00; pusei metų — \$4.00.

JAPONIJA ATIDENGIJA SAVO KORTAS

Tuo tarpu, kaip Anglija ir Francija varžosi dėl Artimų Rytų ir Balkanų aliejų šaltinių, Japonija, neva nuosaliu besilaikydama, palengva atidengia savo kortas.

Jau 1920 m. vyriausias Japonijos Komisaras buvo nuvykęs Konstantinopolin ir ten tarėsi su įvairiais vyrais, dalyvaudžiais politikoje.

Dabar vėl Rumunijos laikraštis "Dimineaca" praneša, kad Japonijos kapitalistai nori įdėti kapitalą į naftos versmės Rumunijoje ir kad su tokiu pasiūlymu Japonijos valdžia atsikreipus prie Rumunijos valdžios.

Paviršutiniai pažvelgus, čia nieko ypatingo nesimato apert paprasto biznio. Bet arčiau panagrinėjus šią dalyką, mes pamatysime ką kitą.

Todėl dabar ji nori geruotu susitarti su Tarybų valdžia, nori Sibire gauti koncesijų. Bet ji gerai žino, kad ir koncesijų gavus negalės per daug bosauti, turės skaitytis su Tarybų valdžia ir jos patvarkymais.

Ar Japonijai pavyks savo plenus gyveniman įkūnyti, tuo tarpu sunku ką nors pasakyti, bet aišku tas, kad ji palengva jau savo kortas atidengia ir jos plenai pasirodo pilnoj šviesoj.

Iš Žodžių Jų Pažinsite Juos

Mes jau rašėm, kad inspiratoriais ir vedėjais Prūsų Lietuvoje yra konservatyvus buržuai. Kad geriau suprasti jų nusistatymą, užtenka pacituoti, ką jie rašo savo atsisaukimuose.

Mazosios Lietuvos Gelbėjimo Komiteto pirmasiai atsisaukimas baigiasi šiais žodžiais: "Kviečiame visus į bendrą darbą, o Visagalis Dievas šitam mūsų darbe tegul bus mūsų pagelba."

Kitame vėl atsisaukime štai kaip atsiliepiama apie Francijos kareivius: "Francijos kareiviai. Jūs, kurie pagailėjote visame pasauly, garbingai kovodami už laisvę, lygybės ir pavergtųjų tautų idealus."

Užteks, užteks tu melagingų deklamacijų. Didelė turėtų būti gėda tokius niekus pasakoti.

Čia turime pridurti dar vieną faktelį. Prieš pat "sukilimą" buvo įkurtas lietuvių banko Klaipėdoje. Tą banką įsteigė asmenys, kurie sudarė naują valdžią. Įkurtas atsikviesta francūzų komisaras Petisne, francūzų pastumdėlis, buvusios direktorijos pirmininkas Steputaitis ir daugelis kitų francūzpalaičių. Vana gaitis surėžė prakalbą apie Francijos idealus ir apie Francijos teisingumą.

Tokie žmonės, kaip sau norite, negali vesti žūt-būtinį karą su Francūzais. Jie "susimeldierius"...

Trevoga

Nuo to laiko, kaip "Vienybė" sumanė tapti dienraščiu, jos redaktorių nervai labai sugedo. Jai vaizduojasi buvusios balcizacijos apie tai, kad bolševikai užkarinu-

APŽVALGA

TAUTININKAI SLEPIA PINIGINES APYSKAITAS

Amerikos tautininkai, susisipietę į tautinę Sandarą, turėjo Pittsburghe savo suvažiavimą. Išslyk norėta suvažiavimą laikyti uždaramis durimis, bet paskui visgi nubalsota įsileisti ir pašalinčius.

SOCIALISTAI GIEDA LIETUVOS HIMNĄ.

Chicago socialistai jau galutinai susijungė su tautininkais ir klerikalais, užtraukdami Lietuvos himną. Gal sakysite neteisybė? Skaitykite "Naujienu" No. 24, tai persitikinsite. Ten rasite straipsnį, kuriame pasmerkiama komunistai už tai, kad bendrame mitinge, Klaipėdos krašto reikalų susauktame, neėmė dalyvumą giedant himnus.

Sovietų Rusijos Penkmetinių Šventė Belaisvių Stovyklų Lietuvoj

Jau iš pat ryto, 1922 m. lapkričio 7 d., kamera buvo papuošta raudonais popieriais. Po kavos prisisege raudonus ženklelius visi išėjome vaikščioti. Tą dieną laipai pasipuošė raudonais ženkleliais ir kiti internautieji.

Laikė prakaibų administracija ne sykį reikalavo išsiskirstyti ir nusiimti raudonus ženklelius. Bet visų ūpas buvo toks, kad niekas nemanė nemanė išsiskirstyti. Tik traukė Internacinala ir kitas revoliucines dainas.

Paskui kalbėjo draugai Y. Z. ir H. Drg. Y. kalbėjo apie Rusijos revoliucijos užkariavimus ir kokios sunkenybės prisiėjo pernešti Rusijos darbininkams ir vargingiesiems valstiečiams.

Buvo didelis laivynas vadinamas "Dobrovolny Flot", kurį savo laiku įsteigė žmonės surinktomis aukomis. Tas laivynas atsidūrė užsieniuose ir kontr-revoliucionieriai jį išpardavė.

Blinda. Kauno belaisvių stovykla. 1922 m., lapkr. 8 d.

sią SLA., kad jie nugyvensią tą organizaciją, kaip jie nugyveno pittsburgiškę Augščiausią Prieglaudą.

Kaslink SLA., tai ta organizacija laipsniškai auga ir tiki nora kurios bent vienos sriovės nuopelnas ar samokslas. Lai rašosi prie SLA. visi darbininkai.

pagaliaus, dalis laivyno užsiliko Vladivostoke. Bet kada Japonijos valdžia iškraustė savo kariuomenę iš Sibiro, tai kontr-revoliucionieriai, visą laiką tupėję po Japonijos valdžios sparnu, ir su likusiu laivynu pabėgo.

Dabar Charbine leidžiamas laikraštis "Tribuna" praneša, kad vienas tų laivynų "Zavoiko", pagavęs žinią apie amnistiją ir paskleidęs tarpe viso laivyno įgubus. Tuomet kilus "revoliucija", nes vieni stoje už pasidavimą Tolimųjų Rytų Tarybų valdžiai, kiti atkakliai pasipriešinė. Kuo tą "revoliucija" užsiibaigė, žinių neturime, bet galima numanyti, kad tie du laivai, apie kurių grįžimą buvo ra-

Rusijos Laivyno Likimas

Rusija nualinta, jos turtas išekvotas ir už nualinimą, už turto išekvojimą visa pasaulio buržuazija ir ju uodegos socialistai verčia kaltę ant bolševikų. Jie kartojė ir tebekartoją, būk bolševikų įvesta tvarka visą šalį prie to privedus. Bet tie gaivalai nē puse lūpų neprasitaria kas istikrųjų Rusijos turtą išekvojjo.

Kada Kolkakas ir kompanija užvaldė Sibirą ir buvo jau įsiveržę į europinę Rusiją, tai tie gaivalai visas brangenbybes, visą aukšą išgabeno ir užsienius. Tuomet nemažai Rusijos aukso kluvo Anglijai, Japonijai, Francijai ir kitom šalim, padėjusioms Kolkakui užimti Sibirą ir įsiveržti į europinę Rusiją.

Toliaus sekė eilė tokių plėšikų, kaip Denikinas, Judeničius, Vrangelis ir daugelis kitų. Kur tik jie buvo įsiveržę, ten plėšė turta ir gabeno jį į užsienį. Jie gerai žinojo, kad ilgai pasilaikyti jiems neprisieis, todėl darbovos plėšimū tikslais. Kada Vrangelis tapo sumuštas ir atsidūrė užsienyje, tai visą laivyną, kuris buvo Juodosiose jūrose, bėgdamas išvežė užsienin ir paskui pardavė Francijai. Tik tuos laivus paliko, kurie buvo sugėdė ir negalėjo plaukioti. Francija, arba jos kapitalistai, pirkto tuos laivus, peržėgdami net tarptautines teises, kuriomis draudžiama panašios operacijos daryti be sutikimo tos šalies valdžios, kuriai laivai priklauso.

Buvo didelis laivynas vadinamas "Dobrovolny Flot", kurį savo laiku įsteigė žmonės surinktomis aukomis. Tas laivynas atsidūrė užsieniuose ir kontr-revoliucionieriai jį išpardavė. Net ir Amerikoje buvo keletas laivų, kuriuos nupirkė įvairios Amerikos laivų kompanijos.

Pagaliaus, dalis laivyno užsiliko Vladivostoke. Bet kada Japonijos valdžia iškraustė savo kariuomenę iš Sibiro, tai kontr-revoliucionieriai, visą laiką tupėję po Japonijos valdžios sparnu, ir su likusiu laivynu pabėgo. Tolimųjų Rytų Tarybų valdžia paskelbė, kad jeigu laivai sugrįš ir pasiduos valdžiai, tai visa laivų įgula gaus amnistiją. Ir kas gi pasirodė? Augštesnieji kontr-revoliucionierių vadai, būdami užsienyje, dėjo didėliausių pastangų, kad laivyno įgula nesužinotų apie Tarybų valdžios paskelbtą amnistiją.

ANTRAS LAZDOS GALAS (Imituojant Doktorą Kuė.) Darbininkės ir darbininkai! Jeigu jūs kenčiate nuo nedatekliaus maisto, šilumos, bedarbės ar kitokių ekonominių trukumų, panaudokite sekantį gydymosi būdą: Kiekvieną rytą ir kiekvieną vakarą pakartokit sau garsiai: "Mūsų protas yra našus, mūsų širdys gerai plaka, mūsų akys gerai mato, mūsų rankos gerai dirba, mūsų darbai pasaulį stebina. Mums reikia drąsos, pasiryžimo ir vienybės. Dabar, tuojaus, mums yra reikalinga suvienyti visas darbininkų organizacijas į vieną galingą spēką. Dabar, tuojaus, mums reikalinga įsteigti vieną. Darbo klesoų frontą.

Šitai save išlavinę, jūs prisirūpinkite save atsakanciai ir kovą prieš kapitalizmą ir jo reakcijas. Žodžius "negalima" ir "sunku" visiškai išmeskit iš savo

šyta laikraščiuose, pateko į pasidavimo šalininkų rankas, o kitus užvaldė atkaklieji kontr-revoliucionieriai. Senojo Rusijos laivyno likimas liudnas, nes jį kontr-revoliucionieriai vogtinai išpardavė. Dabar Rusijos Tarybų valdžia deda pastangų, kad įsteigus naują raudonąją laivyną, kuris jau negalės pakliūti į kontr-revoliucionierių rankas ir kuris istikimai tarnaus Tarybų valstybei. Bet už tai viso pasaulio buržuazinė spauda vėl pradeda bliauti, kad pasauliui gresia pavojus; nes Tarybų Rusija įtaisosi laivyną.

Pasirodo, kad žibalas diktuoja kapitalistinių valstybių politiką. Štai žiupsnelis žinių apie žibalo išdirbystę: Anglija kasmet išsunkia 165,000 tonų; karo metu Anglija įgabendavo iš užsienio 5,160,000 tonų kasmet. Kanada išsunkia kasmet 24,000 tonų. Indija — 1,200,000. Trinida — 295,000. Egiptas — 155,000. Sarawakas — 150,000. Meksika 1920 m. išsunkė 23,000,000 tonų; 80 nuoš. Meksikos žibalo kontroliuo-

šys TAS

LENGVOJI ARTILERIJA JUOKAI NE JUOKAI BALSAS IS SPAUSTUVĖS.

Klaipėdos žmonių sukilimas, Platus politinis veikimas,— Tai pelnas naudingas rašėjui, Kalbėtojui, gabiam veikėjui. Jie rašo, ir barias, ir šneka, Plėtodami progreso taką, Kultūrą žmonijai pašėja,— Taip bent sako mokyti,— Užtai jie visi pragarsėja, Išskyrus tik rašto statėją.

Kas visą jų raštą spausdina, Ir technikai jį išdabina, Ir klaidą pataiso nevieną, Ir dirba per naktį ir dieną, (Sulinkęs vis stato ir stato), Pasaulis, lyg tyčia, nemato! Ar šitai patikro gi dera? Nous tu, mielas brolyti, Parodykite širdį jam gerą,— Užfundyk statėjui cigarą!

Hokus Pokus.

NORETUMI NINTI. "Turkai, atsiėmę savo laisvę, jas, naikina tenai visus savųjų nancius gerimus. Kokiu būdu jie tą konfiakavimą išplėdo, nepasakytą. Abra Zubra Hab...

ČIGONŲ PRINCIPAS Sveikta burna, Nebūk durna; Mokėk loti— Būsi soti.

ja Jungtinės Valstijos, liksius 20 nuoš. kontroliuos Anglija. Persija kasmet išsunkia 100,000 tonų. Rusija 1916 m. išsunkė 602,000,000 pūdų, arba apie 10,936,000 tonų. Visas pasaulis iki šiol yra pagaminęs 8,743,000,000 tonų, Jungtinės Valstijos 60 nuoš. Protestonų Episkopas kupigas Percy Stikton Grant viename savo pamokslė pasakė, kad Kristus neturėjęs jokios dieviškos galios, buvęs tik taip sau gerą širdies muziką. Vaje, vaje, kad sušok bažnyčios būrokratija! Girdi, revoliucija! Dievas verčiamas nuo sosto. Vyskupas Mannings toje pareikalavo, kad kun. Grant arba atšauktų tą savo pamokslą, arba mestų kunigybės tės stoną, arba busias tės siamas už herėziją. Kun Grant tiktai pasijuokė šitokios vyskupo kvailystės dar kartą pakartojė savo įsitikinimą, iš biblijos įrodė, kad Kristus nebūvo žmonių sūnus. Parapijonys karštai priėmė "sukilėliui" kun Grant, taip pat ir liberališkesni kunigai, gi bažnyčios būrokratiai ant jo šūnis karščiavo. Dabar gyva suirutė Episkopų Bažnyčioje. Visur revoliucija! Ir Kristus "mpufinamas" ir griesia žmonių eiles! Br.

### A. L. D. L. D. REIKALAI

#### PROTOKOLAS

ALDLD. Pildomojo Komite- to laikyto posėdžio 19 d. sau- sio, 1923 m., Brooklyn, N. Y. Posėdinį nepripusuo M. Undzi- nės ir K. Petrikienės.

#### Raportai.

1. Pirmininko, sekretoriaus, išdiniuko ir redaktoriaus ra- portai išklaudyta ir priimta.

2. Komisija suradimui vie- tos del ALDLD. knygų užlaiky- mo raportavo, kad kol kas tin- kamos vietos nesurasta. Raport- tas priimta ir palikta tą pačią komisiją veikti ant toliaus.

3. ALDLD. Centro Komite- tas 1923 m. išrinkta iš šių draugu: Pirmininku — A. Pe- trika, sekretorium — K. Stepo- navičius ir išdiniuku P. Buk- šnys.

4. Redaktorių ALDLD. rei- kalų skyriaus vedimui organu išrinkta J. Siurba. ALDLD. organu "Laisvė".

#### Tarimai.

5. Nutarta prisilaikyti seka- mo patvarkymo. Jei kuris Pildomojo Komite to narių nepripusuo iš eilės i du Pild. Ko- miteto posėdžius ir nepripusuo prižadėtas nepripusuo, bus pašalin- tas iš Pild. Kom., o jo vietą užims alternatas, gavęs daugiausiai balsų rinkimuose.

6. Nutarta išrinkti komisija pataisyti ALDLD. konstituci- jos. Komisijon išrinkta A. Pe- trika, K. Steponavičius ir A. Bimbo.

7. ALDLD. kuopų delegatų suvažiavimas įvyks 10 ir 11 d. kovo mėn. 1923 m. Pirmoji sesija prasidės 10 val. ryte. Vieta "Laisvės" svetainėje, 46 Ten Eye St., Brooklyn, N. Y.

8. Kadangi rengiantis prie ALDLD. suvažiavimo Centro raštinię yra gana daug darbo, tai nutarta, kad Centro sekre- torius išliktų iš fabriko darbo ir nuolatų iki suvažiavimo dirbtų vien Centro raštinię, o jei to nebūtų galima padaryti, tai kad sekretorius pasisamdy- tų pagalbininką.

9. Nutarta tuoj pradėti spaus- dinti del šių metų knyga "Is- torinis Materializmas". Knyg- gos rankraštį peržiūrėti ir antrasis korektas skaityti ap- siemė drg. Dėdėlė.

10. Nutarta rūpintis surasti lėšvas pasiskaitymo knyga rankraštį. Tam darbu išrinkta komisija iš Petrikos, Dėdėlės ir Taurio.

#### Laiškų ir Pranešimų Skaitymas.

11. Skaityta laiškas iš So- vietų Rusijos nuo Lietuvių Proletary Raštų, ir Poetų Sa- jungos Biuro, kad ALDLD. apsi- imtų išleisti pirmąjį dailiosios literatūros rinkinį "Zaizdras". Centro sekretorius pranešė, kad jau ir rankraštis "Zaizdro" aplaikyta.

Nutarta, kad komisija sura- dimui lengvesnio turinio kny- gos peržiūrėti "Zaizdro" rank- raštį ir sekantiame posėdyje su- teiktų raportą apie jo vertę.

12. Skaityta laiškas nuo St. Česūno (iš Lietuvos) su pasiū- lymu, kad ALDLD. apsiimtų išleisti jo išverstą lietuvių kal- bon knygą "Jezuitai". Patar- ta Centro sekretoriui, kad at- sakytų laišku, jog umai siūlo- mos knygos negalima išleisti.

13. Skaityta laiškas nuo Spauds Bendrovės "Rytojus" (iš Lietuvos), kad ALDLD. pa- imtų išleisti keletą minėtos Bendrovės brošiūrų.

Kadangi ALDLD. neturi sa- vo nusavos spaustuvės, tai nu- tarta suteikti tokį ir paiskini- mą minėtai "Rytojaus" Ben- drovei.

14. Skaityta drg. V. Andriu- lio rezignacija iš ALDLD. Pild. Komiteto. Rezignacija priim- ta ir jo vieton pakviesta alter- natas, draugė K. Petrikienė, daugiausiai balsų gavusi rinki- muose.

15. Skaityta ALDLD. 72 kuopos nario atsišaukimas į Pild. Komitetą, del užtvirtini- mo 72 kuopos tarimā, prašini- mo jo iš minėtos kuopos. Po apsvarstymū paskirtų Pild. Kom. narys P. Bukšns, kuris nuyks i 72 kuopos susirinki- mą ir surinks platesnes žinias apie drg. F. Klastausko prasi- kaltimą.

16. Skaityta ALDLD. 12 kp. tarimas prašalinime iš kuopos J. Kunsevičiaus ir O. Kunsevi- čiėnės.

Kadangi pranešime nėra aiš- kaus nurodymo praskaltimo, kai kuopos tarimas atidėta iki sekantiū posėdžio del platesnio ištyrimo to incidento.

Posėdis užsitarė 11 val. va- kare.

K. Steponavičius, ALDLD. Sekr.

### KORESPONDENCIJOS

#### WILKES-BARRE, PA

27 sausio čia buvo perstatyta pittstoniečių penkių aktų tragedija "Jezuito Sazinė". Kadangi Pittstone policija ne- davė to veikalo perstatyti (žino- ma, pasidaravus vietos jezuit- tam), tad ir Wilkes-Barre draugai garsino labai atsargiai, visai neminėdami veikalo var- do, vien tik, kad bus gražus teatras. Bet žmonių prisirin- ko virš trijų šimtų. Daugelis važiuo iš Pittstono, Inkerma bei kitų apielinky miestuku. Mat, kad kunigužis bijo, tai žmonės žingėdauja.

Veikalas yra žingėdus. Per- statyt nevisai lengvas, nes ne- mažas, dalyvauja apie 19 ypa- tų. Vakaras abelnai imant nu- sisekė, nes programa buvo gana įvairi. W. Gugas pagriežė ant smuikos porą muzikos gabalė- lių. Pacenkiutė sudainavo "Darbininkė", Pacenka padė- klamavė (šie visi vaikai). To- liaus panelė Puskunigūtė pa- dainavo kelias daineles (jā pu- blika savo pojimu iššaukė at- kartot). Nors dar nedaug iš- silavinus, bet turi labai malonų balsą. Jei lavinsis, galima bus sulaukt geros dainininkės. Jai akompanavo pianu J. Ba- sanavičiūtė. O. Vanagaičiūtė iš Scrantone sulosė monlogą "Pauderis nelimpa". Publika turėjo gana juoko. Taipgi "Kunigas Mylibobas" pasakė ap- ie savo sapną.

Kas link aktorių, tai, abelnai imant, atliko vidutiniai. Ge- rai loše: Černovas, Ona ir Mal- vina. Vidutiniai: Popas, Var- nienė, Gryša, Jakymas, Vodki- nas, žydai. Kiek prasčiau: Kulševskis, Sipavičius ir Kriu- konis.

Teško kalbėt su lošėjais, ką jie mano apie kitus miestukus, kaip tai: Plymoutha, Kingsto- ną ir Nanticoke, tai jie atsa- kė štai ką: "Bile viename šių miestelių, jei ALDLD. ar LMPS, kuopa rengtų, jie mielai va- žiuotų ir sulostų ir vien tik už kelionę pamtų atlyginimā. Taipgi partartina bile vienai dar- bininkiskai organizacijai rengt šį perstatymā apielinky mie- stuose. Bet pirma turit susizi- not su lošėjais šiuo adresu: L. Darbininkų Knygynas, 51 But- ler Alley, Pittston, Pa.

Reikia atmint ir tas, jog iš- moks roles ir surengt viską, ima laiko, energijos ir lėšų. Tad vietoj svajot, kad patiems reikia išmukti, geriau yra už- kviest tuos, kurie jau turi vis- ką gatava, kaip tai, drabužiu, sceneriją, plaukus ir kitus daiktus.

"Dar viena yda tankiai pas- mus atsikartoja, tai kad tą pa- tį veiklą mokinasi ir vieni ir kiti". Pavyzdžiui, šį veiklą mokinasi pittstoniečiai ir scrantoniečiai. Pernai mokinosi "Du broliū" wilkesbarriečiai ir scrantoniečiai. Ar negalima tad mokyti viena vieniem, o kiti kitiem? Taip kad scranto- niečiai galėtų sulost ir Pittsto- nę ir Scrantone, ir Wilkes-Bar-

re, ir kitur. Kiti su kitu vei- kalu taip pat gali padaryti. Taip pat būtų laikas pakalbėt ir apie įgijimą tinkamų scen- nerijų. Taisi, pagalvokime.

Pažįstamas.

### SAN FRANCISCO, CAL.

Sausio 14 d. ALDLD. 198 kp. surengė diskusijas temoj: "Ar yra verta čia sutverti ADP. kuopa?" Bediskusuojant išsi- aiškino, kad ne tik verta, bet ir reikalinga neatidėliojant su- tvirti, kas ir padaryta — su- tvirta kuopa iš 12 narių.

Sausio 20 d. ADP. Latvų sky- rius S. F. surengė apvalikščioji- mą paminėjimui Raudonojo ne- dėdienio. Vakaras puikiai su- tvarkytas buvo. Verta imt pavyzdīs iš draugų latvių.

Sausio 20, Berkeley, Cal., Finų svetainėje, F. S. R. (San Fran- cisco skyrius) surengė bazarą. Žmonių atsilankė daug. Mat, toji apielinky argyventa finalis. Jie karštai remia Sovietų Rusi- ją. Programėlis taipgi buvo. Publika geriausiai patiko šokiai "Kazokas", kuriuos atliko pro- fesionalis rusas aktorius.

### KLAIDOS ATITAISSYMAS.

"Laisvės" No. 23 korespon- dencijoj iš Minersville, Pa., yra pasakyta: "Kaipo naujos gadynės draugu!" Turi būti: "Naujos Gadynės choras nupir- ko už \$13 kvietkų".

S. J.

Turiu pasakyti, kad čia yra gana daug atvykusių Rusijos aktorių. Tik jie dar vis nesu- kalbami, prunkštąja lyg katės prieš organizuotus darbininkus. Žinoma, ne visi. Kai kurie ir iš jų taikos prie aplinkybių.

Sausio 21 Jaunų Darbininkų Lygos (San F. skyrius) suren- gė vakarelį paminėjimui už lais- vės žvairių klesų kovos lauke— Liebknechto ir R. Luxemburg. Buvo sulosta veikalės, kuris parodo, kaip nesusipratė darbi- ninkai nužudo savus draugas.

Klaidos atitaisymas.

"Laisvės" No. 9 (1923) žinu- tėje iš San Francisco suminėta netikra pavardė. Parasyta "Finansų sekretorė B. Bartaus- kienė". Turėjo būti parašyta: B. Burt.

ALDLD. 198 kp. Koresp.

### KLAIIDOS ATITAISSYMAS.

"Laisvės" No. 23 korespon- dencijoj iš Minersville, Pa., yra pasakyta: "Kaipo naujos gadynės draugu!" Turi būti: "Naujos Gadynės choras nupir- ko už \$13 kvietkų".

### KLAIIDOS ATITAISSYMAS.

"Laisvės" No. 23 korespon- dencijoj iš Minersville, Pa., yra pasakyta: "Kaipo naujos gadynės draugu!" Turi būti: "Naujos Gadynės choras nupir- ko už \$13 kvietkų".

S. J.



Pakirpti plaukai ir pleiskanos nėra ma- ļoni kombinacija. Tos nesvarios baltos pleiskanų lupynos sunaikina gražiūsius kiekvieno plaukus.

### Ruffles

yra mirtinu prieš pleiskany. Tik kelis kartus panaudojus jas iš galvos visiskai pranyks pleiskanos. Palaikymui sveikos galvos odos ir gražių žvilgančių plaukų, naudokite Ruffles.

Kaina 65 centai aptiekose, arba už 75 centus prisiunčiame tiesiai iš laboratorijos.

F. AD. RICHTER & CO. Brooklyn, N. Y.

**DR. RADLOW**  
116 East 81st Street, arti Lexington Avenue  
SPECIALISTAS  
IVAIRIŲ VYRŲ, MOTERŲ IR ODOS LIGŲ  
JO OBALSIS: Patarnavimas kitiems, Kaip ir pati sau.  
Užtikriname beskausmį, atsargų gydymā.  
Baigės mokslus Vokietijoje  
Ofiso valandos: Kasdien nuo 10 A. M. iki 6 P. M., Pėnyčiomis ir Utarininkais nuo 10 A. M. iki 8 P. M. ir Nėdėdienais nuo 9 A. M. iki 12 val. Dienā.

**Jeigu Jus Kenčiate**  
Nuo biles jokio kraujo sugedimo, silpnumo, odos ligų, skilvio, širdies arba kepenų neveikimo, inkstų arba puslės nesmagumo, Reumatizmo, tai visuomet kreipkitės pas mane. Aš jums suteiks geriausius patarimus ir gydymo būdus iš mano 40 metų patyrimo ir 14 metų praktikinio didžiausios ligonbučiuose. Mano patyptikas gydymas iki išgydymū atsiels jums tik \$10.  
Ant silpnai sergančių žmonių didžiausia atyda atkreipiama.  
Ofiso valandos: nuo 10 iš ryto iki 6:30 vakare. Nėdėliomis nuo 10 iš ryto iki 1 val. po pietų.  
**ANDREW EGAN, M. D.**  
168 W. 23rd St., Netoli 7th Ave., NEW YORK.

Pasarga Detroito Lietuviams Darbininkams.  
Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriuose galima pirkti vaistus daug pigiausiai kaina, negu kur kitur, ypatingai dabartinii križis laiku.  
M. A. KISHON, Aptiekorius Savininkas  
8701 JOS. CAMPAU AVE. IR 5046 CHENE ST., - DETROIT

**NAUJOS DAINOS IR MUZIKA**  
Labai gražios dainos solo arbi dutos po 5c.  
18 lietuviškų šokių del Piana arba Vargonų \$1.25 del orkestratos arba Benio 10 knygų \$5, vienam instru- mentui. 65c.  
Knyga 8 lekcijis išsimokinimas Notų be mokytojo ant visu instru- mentų ir dainavimo \$1.50, parduo- du už \$1.  
G. A. BARONAS, R. F. D. No. 2, Box D, WARREN, MICH.

**DR. J. T. VITKUS**  
Lietuvis  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
1286 Norwood Rd., Cleveland, O.  
Bell Phone — Poplar 7548.

Telephone Main 9769.  
**LIETUVIŠKI FOTOGRAFAS**  
IR MALIORIUS  
Nufotografuoja ir numaluoja vi- sokius paveikslius įvairiomis spal- vomis. Atnauji- na senus ir kra- javius ir sudaro su amerikoniš- kais. Darba at- lieka gerai ir pi- gliai. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES 172 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

**LYTIES, PUSLĖS IR KRAUJO LIGŲ**  
(Inkstų, Puslės, Prostatos ir t.t.)  
SPECIALISTAS TURINTIS PRAKTIKOS PER 25 METUS.  
Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas ligas, nervų svirima, širdies, plaučių, skilvio, kepenų, inkstų ir kitokias pavojingas ligas.  
MOTERYS: VYRAI  
Išgzaminavojame Dykai

Žmonės, kurie serga nusiipimu ir jau neturi vil- ties pasveikti, bus gydomi ypatingai. Liga tikrai bus prašalinta ir sveikata sugrąžinta.  
Ateikit ir reikalaukit išgzaminoti Veltai. Nieko jums nekainuos būti išgzaminotu per Dr. ZINS. Jo gydymo kainos yra labai žemos. Daugelis sergančių važiuoja net šimtus mylių, idant tapti išgydymis. Visoki ištyrinėjimai yra daromi, kraujas egzaminuojamas sulgy Wassermano sys- temos. Taipgi yra daromi kraujo įėjri- nimai.  
**Dr. ZINS**  
110 EAST 16-th ST. NEW YORK, N. Y.  
TARPE 4th AVE. IR IRVING PLACE  
Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Nėdėliomis: nuo 9 ryto iki 4 po pietų.

**NAMAI IR FARMOS**  
Ant pardavimo mūriniai ir mediniai namai su dideliu pasirikimu, mažu įnešimu ir prieinamiausia kaina, Brooklyn mieste ir visuose priemiesčiuose: East New York, Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, So. Brooklyn ir C. Brooklyn.  
1 fam. — nuo \$1,500 iki \$10,000; imokėti ant \$1,000 nuo \$150 iki \$200  
2 fam. — \$1,800 iki \$13,000 6 fam. — \$3,800 iki \$18,000  
3 fam. — \$2,500 iki \$13,000 8 fam. — \$4,000 iki \$20,000  
5 fam. — \$3,500 iki \$15,000 20 fam. — \$11,000 iki \$80,000  
Bėdovojame namus ir duodame morganius ant asmu. Kas per mūsų pridromų perka, nieko nemoka mums ir aprūpiname teisingai.  
Ant pardavimo 200 farmų su traktorimis ir gyvuliais apie New York, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausias žemės, prie girių, vandens ir mišų tauntos apgyventa. Parduodame su mažu įnešimu ir lengvu išmokėjimu.  
**B. ZINIS REALTY CO.**  
BRANCH OFFICE: 420 LORIMER STREET (paieš Grand Street), BROOKLYN, N. Y. Telefonas: 3929 Stagg.

**OKULISTAS**  
J. FREIMAN  
703 GRAND STREET  
netoli Graham Ave. BROOKLYN, N. Y.  
Akys Išgzaminuojamos Per Medicinos Daktarą  
Ofiso Valandos:  
Darbo dienomis (išskyrus šventadieni- ūs) nuo 11 iki 12 dienų, nuo 2:30 iki 6 val. vakare. Utarininkais ir ketvergalis iki 7:30 vakare. Krautuvė atsidaro 9 val. ryte.

**DR. A. J. KARALIUS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3383 So. Morgan Street, CHICAGO, ILL.  
Telefonas: Boulevard 2149  
Valandos:  
Nuo 9 iki 12 val. dienos ir Nuo 2 iki 9 val. vakare.

**DR. C. K. CHERRYS**  
LIETUVIS DENTISTAS  
2201 W. 22nd ir So. Levitt St., CHICAGO, ILL.  
Telefonas: Canal 6222  
Valandos: nuo 2 iki 8 P. M. Subatomis nuo 10 A. M. iki 6 P. M. Nėdėliomis pagal sutartį.

Phone: 4711 Market.  
**Smith's Furniture Co**  
VISU LIETUVIŲ ŽINIAI  
Didžiausia lietuviška rakan- dų (furniture) krautuvė gyvuojanti jau 9 metai sumanė pri- trankti kiekvieną Lietuvį prie tos krautuvės, parduodant žer- tus. Šėrai parduoduoja po \$50.00. Mūsų krautuvė yra geriausia ir šė rakan dų ir už- gių kaina. Rakan dų pristabom visur, visai veltui. Naudojimas progā, pirkdami rakan dus ir žėrus. Del patiesinių žinių kreip- kitės laisvais ar ypatingai.  
**SMITH'S FURNITURE CO**  
54 Academy St. NEWARK, N. J.

KAS NORITE PIGIAI PIRKTI NAMĀ, TAI VISADOS EIKITE PAS  
**J. VASTUNAS**  
Real Estate Co.  
154 GRAND ST., BROOKLYN.  
Nes aš turiu labai daug namų ant parduomio Brooklyn mieste ir priemiesčiuose: Ridgewood, East New Yor, Jamaica, Maspeth ir Flatbush. Iš daugumos keliatas yra labai pigiū, todėl kurie manote pirkti namus, tai turėsite gerā progā pasipelniti pirkimu. Taipgi kas pas mane pirkis, tas bus aprūpinamas geriausia ir po priežiūra geriausio advokato. Taipgi aš parduo- du visokios rūšies bėzinius: bu- čer nes, grosėras, restoranus ir krautiū dirbtuvės.  
Kas pirkis pas mane, tap SUCĖDYS DAUG PINIGŲ.  
Telephone: 2320 Greenpoint.

**J. GARŠVA**  
**GRABORIUS-UNDERTAKER**  
LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS  
Išbalzamuoja ir laidoja namirius ant visokių kapinių.  
Parsamduo Automobilius ir Karjetas Vesvilijos, Kriktinyne ir šiaip pasivažinėjimam.  
231 Bedford Ave., 264 Front St. Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N. Y.

**VISU ŽINIŲ**  
Geriausias Williamsburg' RUSISKOS IR TURKISKOS MAUDYNĖS  
274 So. 1st St., netoli Marcy Ave. BROOKLYN, N. Y.  
Telefonas: Stagg 1337  
F. Teitelbaum, Savininkas.  
MAUDYNĖS ATVIROS KIEKVIENA DIENA. UTARNINKAIS, tal specialā moterų diena. Atsilankykite persitiktinti.

# VIETINĖS ŽINIOS

## Švietimo Komisijos Veikimo Programa.

Kodėl Darbininkai Turi Lavintis Klasių Kovos?

Ši klausimą atsako pats momentas, pati padėtis. Jeigu mes tik pažvelgsime platesne plotme į pasaulį, tai pamatysime, kad kasdien, kas valanda pasaulis keičiasi ir pradžios prapulti. Imperialistai smaugia darbininkus, smaugia silpnesnes pavergtas tautas; jie smaugia ir patys tarp savęs. Francuzai plešia vokiečius lygiai — imperialistai ir darbininkus. Anglai smaugia indus, turkus ir kitas tautas.

Imperialistų plėšimo sekmė yra ta, kad viso blogo ir kentėjimų našta puola ant darbininkų klases. Tokiu būdu darbininkų pasipriešinimas kasdien vyksta didyn. Veik visoje Europos valstybėse darbininkai jau reikalauja darbininkų valdžios.

Paaukštinant darbininkų pasipriešinimą, duodama atsakymą kepurininkų unijai, pareiškė, kad ji visada stoji už amalgamaciją, vietoj palaido susivienijimo. Ji nurodo, kad du metai atgal ji norėjo išbandyti palaidą susivienijimą. Manė, kad toks susivienijimas laipsniškai prives prie amalgamacijos. Kaip jūs žinote, sako pareiškimas, tokis planas mums niekur nenuvedė. Susivienijimas nepavyko, tik sukėlė nariuos nusiiminimą. Tai tas liudnas eksperimentas, kuris privėdė Amalgameitų konvenciją Chicago gegužės mėnesį prie ašaus pasipriešinimo palaidai federacijai ir įgaliojo generalatarybą darbuotis už amalgamaciją, už sujungimą visų unijų į vieną uniją.

Todel šios apyvostovos, dabartinio vystymosi logika veda darbo klase imties darbo; imties klasių kovos darbe reikia supratinimo, reikia lavinimosi ir iškalbavimo. Tai mes galime padaryti tik vieną išvadą: Vyrai ir moterys turime lavintis klasių kovos. A.D.P.L.S. 1 kp. ir ALDDL. 1 kp., pamate šį taip svarbų darbą, eriebiasi daryti — švieimo savo narių ir tų darbininkų, kurie tik turi noro lavintis. Šių kuopų švietimo Komisija rengia eilę referatų ir diskusijų, kurios prasidės vasario mėnesį.

Pirmiausia bus progama šio klausimai: "Ketvirtas Kominberno Kongresas" — referatas; "Ar gali skirtingų įsitikinimų organizacijos bendrai veikti kovoje prieš bendrąjį prieša — kapitalą?" — diskusijos; "Amerikos Darbininkų Partijos programa" — referatas.

Švietimo komisija prašo visų ADPL.S. 1 kp., ALDDL. 1 kp. ir LMPS. 1 kp. narių ir tų visų, kurie tik skaitys šį pranešimą, atsilankyti į švietimos vakarus, kada bus gvildinami minėti klausimai. Be to, komisija atsišaukia į narius ir nenarius skelbti žodžiu lavinimosi vakarus ir agituoti darbininkus, kad skaitlingiausiai lankytųsi į mūsų rengiamus Apšvietos Vakarus.

Bus diskusijos arba referatas, vias, kurie tik norės, gaus balsą išreikšti savo nuomonę arba kritikuoti. Kurie nenorės diskutuoti, kritikuoti, tie galės pasiklausyti.

Pirmas Apšvietos Vakarų įvykis utarninke, 6 d. vasario, 1923; Apšvietos vakarai įvyks karta į savaitę — vieną savaitę diskusijos, kitą — referatas. P. S. — Pranešimai bus skelbiami "Laisvėje". Taip pat ir švietimo vakarai įvyks "Laisvės" name, 46 Ten Eyck St., Brooklynne.

ADPL.S. 1 kp. ir ALDDL. 1 kp. Komisija.

## Amalgameitų Unija Daro Žingsnį Prie Sujungimo Unijų.

Kiek ilko atgal kepurininkų unijos vadai išklėse apskaičiavo, kad šioje unijoje buvo 1200 narių. Tai buvo labai geras rezultatas, bet šioje unijoje buvo labai silpnas vienybės jausmas. Todel unija nusprendė susijungti su kitomis unijomis. Derybos tarp unijų prasidėjo šią savaitę. Unijos atstovai nusileido. Tuomet Herman L. Flam, kontraktorių grupės prezidentas, pareiškė, kad "mes nepasiduosime ant to."

thing Workers of America Unija visai atmetė tokį planą. Ji stoji už amalgamaciją.

Tačiaus amalgameitų unijos generalė taryba nutarė pasiusti savo atstovus į penkių drabužių darbininkų unijų atstovų konferenciją. Bet amalgameitų unijos atstovai ten nuėję stovė už amalgamaciją, o ne už palaidą susivienijimą, kaip to reikalauja geltonieji kitų unijų vadai. Mat, tie geltonieji darbuotojai lyderiai pamatė, kad unijose kas kart vis labiau pasiejlinus narius kyla reikalavimas, kad visos tos pramonės unijos būtų sujungtos į vieną uniją. Jie nori užbėgti tam už akių. Todel jie siulo palaidą susivienijimą ir mano tuomi narius sulaukyti nuo amalgamacijos.

Amalgameitų unija, duodama atsakymą kepurininkų unijai, pareiškė, kad ji visada stoji už amalgamaciją, vietoj palaido susivienijimo. Ji nurodo, kad du metai atgal ji norėjo išbandyti palaidą susivienijimą. Manė, kad toks susivienijimas laipsniškai prives prie amalgamacijos. Kaip jūs žinote, sako pareiškimas, tokis planas mums niekur nenuvedė. Susivienijimas nepavyko, tik sukėlė nariuos nusiiminimą. Tai tas liudnas eksperimentas, kuris privėdė Amalgameitų konvenciją Chicago gegužės mėnesį prie ašaus pasipriešinimo palaidai federacijai ir įgaliojo generalatarybą darbuotis už amalgamaciją, už sujungimą visų unijų į vieną uniją.

## 15,000 Skalbiklų Darbininkų Rengiasi Streikuoti.

Jungtinės Skalbiklų Darbininkų Unijos generalis organizatorius pareiškė, kad jei skalbiklų savininkai Manhattan ir Bronx neatsakys prielankiai į darbininkų pateiktus reikalavimus, tai darbininkai tuojuos apskelbs streiką. Streikas palies 15,000 darbininkų.

Unijos išleistas cirkuliorius sako, kad skalbiklų savininkų trastas, kuris kovojo prieš smulkuosius skalbiklų savininkus padėginėjimu jų skalbiklų, taipgi žiauriai spaudžia ir darbininkus. Darbininkai priversti pasirašyti individualines (pavienes) sutartis su darbdaviais, pagal kurias darbdaviai pasivergia darbininką kaipp vergą, arba po kiek laiko išmeta iš darbo. Darbdaviai pilnoj galioj vartoja juoda listą (surašą). Algos labai mažos. Darbininkui moka tiek, kiek trustas nusprendžia mokėti. Todel darbininkai rengiasi aplaužyti trustui ragus.

## Vėl Pairo Derybos Moterų Rūbų Siuvėjų su Darbdaviais.

Pėtnyčioj vėl pairo tarp atstovų Dress and Waist Makers Unijos ir Dress Manufacturers Asociacijos. Besiderant atstovai abiejų pusių priešo "neapgalimo keblumo" ir todel turėjo derybos paiti.

Unijos atstovai davė darbdaviaus pareiškimą, kad iki šios dienos vakarū renginiasis prie streiko bus sulaukyta. Bet jei darbdaviai neduos aiškaus atsakymo iki tam laikui, tuomet bus apskelbtas streikas. Streikas palies 30,000 darbininkų.

Derybos svarbiausiai pairo delto, kad darbdaviai nenori priimti unijos reikalavimo įvesti savatinę darbo sistemą. Darbdaviai sutiko atnaujinti derybas, manydami, kad antru kartu tarantis su unijos atstovais pastarieji nusileis, nebereikalaus savatinės darbo sistemos vietoj darbo sistemos nuo šmotų. Unijos atstovai nenuleido. Tuomet Herman L. Flam, kontraktorių grupės prezidentas, pareiškė, kad "mes nepasiduosime ant to."

Atvyko 3 Caro Generalai ir 112 Aficerių.

Pėtnyčioj atvažiavo iš Konstantinopolio 112 caro aficerių ir trys generalai, kurie tarnavo

Imperatiškoj Rusų Armijoj. Jie visi apilyšę; jų činovnos uniformos sulopytos, apskurusios. Jie-dabar bus laikomi ant Ellis salos, kol ateis iš Washingtono patvarkymas del jų įsileidimo.

Jų tarpe yra gener. Vladimir Zrokiue, 60 metų amž., vedęs kontr-revoliucionierių gaujas prieš Sovietų Rusiją. Jis sakėsi, kad dalyvavo didžiausiam mušij prieš bolševikus. Kuomet jau buvo priverstas pasiduoti, tuomet jis šiaip taip pabėgo, kad išsigelbėjęs nuo mirties. Jis perėjo rubėžį į Turkiją. Jis buvo komandierius Imperatoriškos Sargybos ir buvo caro draugas.

Antras generalas Nikolas Erkarsas, kuris sykiu su gen. Vrangeliu ir Denikinu kariavo prieš bolševikus.

Visi jie nedaug norėjo kalbėti su reporteriais. Bet vistiek jie pasakė jiems savo mylimą svanę, kad Rusijos Sovietų valdžia grius anksčiau ar vėliau, ką pasakoja kontr-revoliucionierių apgynėjas ir smalavirių lyderis Grigaitis. Bet svajonė pasilikė svajone. Taipgi jie pasigyrė, kad Rusiją apsupanciosė šalyse Rusijos monarchistų spekos didėja. Girdi, tos spekos nuvers Sovietų valdžią, o Vrangelis tuomet bus vyriausias militaris vadas.

Jie bijo, kad Amerikos valdžia negrąžintų juos Sovietų Rusijon. Sako, mus bolševikai arba nužudys, arba kalėjiman sukūš. Amerikos valdžia to nepadarys — ji mielaširdinga caristams-monarchistams.

## Turkiškoj Maudynėj Ištiko Gaisras.

700 Nuopų Vyru Išbėgo Ant Galvės.

East Side (New Yorke) turkiškoj maudynėj ištiko didelis gaisras. 700 vyru, kurie nauđis, išbėgo ant gatvės veik nuogi, tik apsisupę turkiškos maudynės abrusais.

## PAJIEŠKOJIMAI

Pajieškau Juozo Budrevičiaus, kuris pirma gyveno po num. 1097 Halsey St., Brooklyn, N. Y. Jo paties melsiū atsiskaityti, arba žinančių pranešti už ką būsiu labai dėkingas, nes turiu labai svarbų reikalą. Vincas Lukoševičius, 181 Maujer St., Brooklyn, N. Y. (28-33)

Pajieškau savo tėvo Jono Ramoskos, kuris apie 29 metai tam atgal apleido Lietuvą ir atkeliavo Amerikon. Nuo to laiko jokios žinios nuo jo negavau. Jis pacina iš Kauno rėdybos, Batakių valsčiaus, Pakapių kaimo. Taipgi pajieškau jo dviejų seserų Monikos ir Elenos ir savo motinos sesers K. Brazinskienės, kuri gyveno Pittsburgh, Pa. Jų pačių melsiū atsiskaityti arba žinančių pranešti, už ką būsiu labai dėkingas. F. Ramoška, 164 Leonard St., Brooklyn, N. Y. (23-31)

## PARDAVIMAI

Geriami Brooklyniečiai! Ar jūs norite pasidaryti geresnį pragyvenimą, negu kokioj nors dirbtuvėj. Aš parliuodu grosernė ir saldainių krautuvej labai gerą vietoj ir salia dideliu dirbtuvėj. Kiekvienam gera progą įsigyti gerą biznį ir pasidaryti puikų pragyvenimą. Priežastis pardavimo — būtinai turu apiešti šį miestą. Kreipkitės šiuo adresu: 143 North 11th St., Brooklyn, N.Y. (28-35)

PARSIDUODA BUERNĖ IR GRO-SERNĖ ant gražio ir bižniskos gatvės. Vieta apgyventa lietuviais, lenkais ir rusais. Buernė yra įtaisyta pagal naujausios mados; yra mašina kavos ir mėsos malimui ir mašina mėsos pjaustymui. Visi barai iš balto akmens ir viskas, kaip nauja. Priežastis pardavimo — savininkas išvažiuoja Lietuvon. Norinti įsigyti gerą biznį, nepraleiskite šios progos. Kreipkitės šiuo adresu: Elizabeth, N. J. 218 First St. (28-31)

## Pagelba į 5 Dienas — Be Vaistų, Pjovimo ir Skausmo

GYDAU LIGAS VIDURIŲ, PLAUCIŲ, INKSTŲ IR PUSLĖS. Nemokėkite pakol visiškai neįgydysiu. — AS JUMS PAGELBESIU — VYRIŠKOS LIGOS:— Nervišumas, Nustojimas spēkų, Užneudijimas kraujo, Plaučių, Asthma, Dusulio ir įvairius plaučių ligas gydant naujausia metodu. Taipgi visokias odos ligas: Išbėrimus, Eczema, Niežėjimą ir Sutirimum, užsienėjusias ligas. Moteriškos Ligos— chroniškas ir nerviškas. Atleikite mano ofisan ir pakalbėkime. Galma kalbėt lenkiškai. Aš jum duosiu GERIAUSIA RODA.

DR. T. M. SIKORRA 57 Newark St. Hoboken, N. J.

## REIKALINGA

REIKALINGA mergina dirbti krautuvej ir prižiūreti porą kambarių. Mergina turi būti apsipratusi su telefonu, nes prisieis jį tankiai naudoti. Atsišaukite greitai šiuo adresu: 560 Grand St., Brooklyn, N. Y. (28-33)

## Brooklyn LABOR LYCEUM

DARBININKŲ ISTAIGA. Salės del Balių, Koncertų, Bunkietų, Vestuvių, Susirinkimų ir t.t. Puikus steičius su naujaisiais įtaigmais. Keturiuos bolių alleys. KAINOS PRIEMAMOS. 949-959 Willoughby Ave. Tel. 3842 Stagg.

## AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ?

Jeigu taip, tai imk duoną iš GARSO KEPTUVĖS (SENTAUSIA ISTAIGA) Kepa geriausią duoną iš čyčių raginų miltų. Turėdami kokį nors užsakymą ir norėdami valgyti gerą skania, puikiai padarytą duoną, tai visados kreipkitės į mus. Duoną siunčiam ir į kitus miestus. Savininkai W. Masilevičius ir A. Shrupski 269 BEDFORD AVENUE BROOKLYN, N. Y. Tel. Greenpoint 2876.

## LIETUVISKA AKUSERKA

Marijona Tamkienė Baigusi mokslą New Yorke Mieste Bellevue Hospital. EINU PRIE PALAČŲ. Ant pareikalavimo dienų ar naktį neišskiriant nei nedėdiediniu. Darbą atlieku atsakančiai ir už priemamą kainą. 30 STAGG STREET BROOKLYN, N. Y. Telephone Stagg 6781

## J. BRETTSCHEIDER'S

APTIEKA Tai seniai lietuviams žinoma APTIEKA kur receptai išpildomi atydidiai ir patyrosnų aptiekiorių. GERIAUSIAS PATARNAVIMAS 400 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

## SUGEDE DANTYS — SUIRIUS SVEIKATA.

Išgزامنuoju Dykai Savo Darbą Garantuojuame Taisome Ant Išmokėsio. Dr. H. & J. ZASULY Chirurgai-Dentistai 257 So. 2nd St. Brooklyn, N. Y. kampas Havemeyer Antras ofisas 182 Flatbush Ave. kamp. 6th Ave., Brooklyn. Du blokal nuo Pacific St. subway stoties ir du blokal nuo Atlantic Ave. subway stoties.

## CAFE and BUFFET

LUNCH UZLAIKAU PUKIAUSI VIESBUTI PAGAMINAME GARDZIAUSIUS VALGIUS IR IVAIRUS UZKANDZIUS Turime įvairių KVEPIANCIŲ CIGARŲ LIETUVIAMS PATOGI VIETA UZEITI. CHRISTIAN LUTZ 418 LORIMER STREET. BROOKLYN, N. Y.

## Pagelba į 5 Dienas — Be Vaistų, Pjovimo ir Skausmo

GYDAU LIGAS VIDURIŲ, PLAUCIŲ, INKSTŲ IR PUSLĖS. Nemokėkite pakol visiškai neįgydysiu. — AS JUMS PAGELBESIU — VYRIŠKOS LIGOS:— Nervišumas, Nustojimas spēkų, Užneudijimas kraujo, Plaučių, Asthma, Dusulio ir įvairius plaučių ligas gydant naujausia metodu. Taipgi visokias odos ligas: Išbėrimus, Eczema, Niežėjimą ir Sutirimum, užsienėjusias ligas. Moteriškos Ligos— chroniškas ir nerviškas. Atleikite mano ofisan ir pakalbėkime. Galma kalbėt lenkiškai. Aš jum duosiu GERIAUSIA RODA.

DR. T. M. SIKORRA 57 Newark St. Hoboken, N. J.

## DR. IGNOTAS STANKUS

1210 S. BROAD ST. PHILADELPHIA, PA. LIETUVIS DAKTARAS IR CHIRURGAS. Vatandos: Nuo 9 iki 11 A. M. Nuo 2 iki 4 P. M. Nuo 7 iki 8 P. M. Nedėliomis. Nuo 10 iki 8 P. M.

## W. WARREN

WELDING & AUTO REPAIRING 74 SCHOLLS STREET BROOKLYN, N. Y. Phone Stagg 6012. Galima Telefonoti Dieną ar Naktį.

## L. L. RUPPERT ir H. H. FIRESTONE

Dentistai 226 BROADWAY netoli Roehling St. BROOKLYN, N. Y. Dantys yra štraukiami ir sutaisomi ant labai lengvų išlygų. Mokestis priimama dalimis.



Taisome visokių rūšių ir išdirbysių automobilius, pripildome visokius išdiliusius cilindrius, neždirint, kokio didžio ir kaip išdile jie nebūtų. Darbą atliekame su naujaisios mados įtaisytais. Pataisome ir padirbame naujas visas dalis, kurios yra lygios, kaip iš dirbtuvės nupirktos. Reikalui esant visuomet kreipkitės augščiau nurodytu adresu. VISAS DARBAS YRA GARANTUOTAS. KAINOS PRIEMAMOS.

## J. LEVANDAS GRABORIUS

272 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y. PUKIAUSIA LIETUVISKA KVIETKŲ KRAUTUVE

Padarome geriausius vainikus ir buketus del veselijų, šermenu, varduvių ir kitokių reikalų iš šviežiai suskintų gėlių. Reikalui esant visuomet kreipkitės pas mane. Užsakymus priimu ir per telefona. M. KREIVENIENE, 202 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. Tarpe No. 6th ir 6th gatvių) Tel. Greenpoint 6195

## DR. A. PETRIKA

LIETUVIS DENTISTAS 229 Bedford Ave. Kamp. No. 4th St. BROOKLYN, N. Y. Vatandos: Nuo 10 val. ryto iki 12 val. Nuo 2 po piet iki 8 val. vak.

## Dobrovolskis & Radzevičius

LIETUVISKA GRABORIUS-UNDERTAKER LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAL. IŠBALSAMUOJAM IR LAIDOJAM NUMIRUSIUS ANT VISOKIŲ KAPINŲ. 456 LORIMER STREET tarp Grand ir Maujer gatvių BROOKLYN, N. Y.

## LIETUVIŠKŲ REKORDŲ TAVO PHONOGRAFI

Phonographai ir pianai duodami ant labai lengvų išmokėsčių Speciališkas Nupiginimas ant Švenčių

## Lietuviškos Rolės TAVO PIANUI

Phonographai ir pianai duodami ant labai lengvų išmokėsčių

Speciališkas Nupiginimas ant Švenčių



\$1.50 į savaitę



\$2.00 į savaitę



\$2.50 į savaitę

## OSVALDAS KIBURIS

Užlaiko Pukiausia LIETUVISKĄ VIEBUTI gamina geriausius skandius, tadel kiekvienam lietuviai yra patogi vieta užėjimui. Atvažiuosiej į East New York, niekas met neužmirškite atsilankyti pas OSVALDĄ KIBURĮ 858 Glenmore Avenue, Brooklyn, N. Y. (East New York) Phone Cypress 3980.

## VISUOMENĖS ATYDAL

Pranešu visiems draugams, kad aš apleidau vieną savo seną fotografijų studiją, kuri buvo po num. 27 Bedford Ave., Brooklynne.

## MOTIEJUS KICHAS

Lietuvis Fotografas 579 Grand St., Brooklyn, N. Y. Prie pat Lorimer St. ant Vietrių atoro. Telephone Stagg 4032.

## Niekai Yra Gyvenimo Kambariai, Jeigu Juose Nėra Muzikos

JOHN STAJAUSKAS 579 GRAND STREET. Netoli Lorimer St. Phone Stagg 0903. 1114 MANHATTAN AVE., Netoli Clay St., Phone Greenpoint 3415. BROOKLYN, N. Y., Gali įtaisyti didelę linksnumą ir malonumą jūsų namuose. Kiekvienas lietuvis atleikite pasižiūrėti. TURIME VISOKIŲ Lietuviškos Rolės TAVO PIANUI. Speciališkas Nupiginimas ant Švenčių

## Lietuviškos Rolės TAVO PIANUI

Phonographai ir pianai duodami ant labai lengvų išmokėsčių

Speciališkas Nupiginimas ant Švenčių



\$1.50 į savaitę



\$2.00 į savaitę



\$2.50 į savaitę